
1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UNA PORZIONE DEL SOLAIO DEL PIANO 

TERRA-PRIMO PADIGLIONE 4 DEL P.O. S. ANDREA. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO E MANDATO A CONTRARRE. 

 
CUP E42C25000050005 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione tecnica 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: ing. Fabrizio Lauria 

Responsabile del procedimento: ing. Fabrizio Lauria 

Estensore del Provvedimento: arch. Valentina Gatti 

Responsabile Unico del Progetto: ing. Fabrizio Lauria 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

Importo di spesa  
Euro 60.000,00 

Anno 2025 
Euro 48.580,80 

Anno 2026 
 

Anno 2027 
 

Importo di entrata  
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione   

Da prevedere nel bilancio di previsione   

Stato patrimoniale  Euro 48.580,80 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010010005 2025/205/22 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati : NO 
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 

Deliberazione 0000498//2025 del 15/05/2025 Pagina 1 di 7



2 

 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UNA PORZIONE DEL SOLAIO DEL PIANO 

TERRA - PRIMO PADIGLIONE 4 DEL P.O. S. ANDREA. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO E MANDATO A CONTRARRE. 

 

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 

norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTE: 

 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

 

VISTI:  

• il D.lgs. n. 36/2023;  

• il DM 17 giugno 2016 Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione; 

• la Legge n. 49/2023 equo compenso; 

 

PREMESSO che: 

 

• in sede di sopralluogo sono state verificate le necessità manutentive del solaio del piano terra-

primo del Padiglione 4; 

• con determinazione n. 834 del 06/08/2024 si disponeva l’affidamento dell’incarico di 

progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza per i lavori di manutenzione 

straordinaria del solaio del piano terra/primo del Padiglione 4 del P.O. S. Andrea allo Studio 

Bellucci – Ingegneria Civile  con sede in Via dietro il teatro, 2, 19038 SARZANA, C.F./P.IVA 

00954330114  per un importo di Euro 11.419,20 iva inclusa; 

 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Patrizio Bellucci, che si compone dei seguenti elaborati 

tecnici, conservati agli atti della S.C. Gestione Tecnica: 

 

- Relazione illustrativa 

- Elaborato grafico 

- Piano di manutenzione 

Deliberazione 0000498//2025 del 15/05/2025 Pagina 2 di 7

https://biblus.acca.it/legge-equo-compenso/


3 

 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

- Computo metrico estimativo 

- Elenco prezzi 

- Oneri della sicurezza 

- Incidenza manodopera 

- Incidenza sicurezza aziendale 

- Cronoprogramma 

- Quadro economico 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Schema di contratto 

 

VISTO il Quadro Tecnico Economico di progetto che prevede: 

       

  importo lavori   28.547,53 €   

  importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza   3.116,29 €   

  manodopera  7.527,01 €   

  sommano i lavori  39.190,83 €   

     

  Somme a disposizione della Stazione Appaltante     

  imprevisti comma 2 dell’articolo 5 dell’Allegato I.7   4.687,07 €   

  progettazione direzione lavori e coordinamento sicurezza (ive e CP compresi) 9.000,00 €   

  CP su spese tecniche  360,00 €   

  accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 45  783,82 €   

  sommano le somme a disposizione  14.830,89 €   
       

  iva sui lavori  3.919,08 €   

  iva su spese tecniche   2.059,20 €   

       

  TOTALE  60.000,00 €   

          

 

VISTO il rapporto di verifica, con esito favorevole, redatto dall’arch. Valentina Gatti e dall’Ing. Vittorio 

Puca (rif. Prot. 38i/GT del 24/04/2025) ed il successivo verbale di validazione del RUP, ing. Vittorio 

Puca, (rif. Prot. 39i/GT del 24/04//2025) conservati agli atti; 

 

RITENUTO OPPORTUNO  

• procedere all’approvazione del progetto de quo; 

• attivare gli atti tecnico-amministrativi volti all’effettuazione di nuova procedura di affidamento ai 

sensi del D.Lgs. 36/2023 per l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTO l’articolo 17 c.1 del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

APPURATO che: 

• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

Deliberazione 0000498//2025 del 15/05/2025 Pagina 3 di 7



4 

 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n° 36/2023; 

 
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E42C25000050005; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà richiesto contestualmente all’avvio della 

procedura per l’appalto dei lavori; 

 

VERIFICATO che, con determinazione n. 834 del 06/08/2024, sono state stanziate sul bilancio 2024 

le risorse per i servizi tecnici in fase di progettazione ed esecuzione, per complessivi Euro 11.419,20 

(rif. CIG: B271A517E5); 

 

DATO ATTO che pertanto l’onere complessivo, derivante dall’adozione del presente atto ammonta 

complessivamente a Euro 48.580,80; 

 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 

Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 

conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza 

di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

 

Tutto ciò premesso  

 

 

PROPONE 

 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria di una porzione del 

solaio del piano terra - primo del Padiglione 4 del P.O. S. Andrea redatto dall’ing. Patrizio 

Bellucci, conservato agli atti della S.C. Gestione Tecnica, che prevede un investimento 

complessivo di Euro 60.000,00; 

 

3. di autorizzare la S.C. Gestione Tecnica alla liquidazione delle spese per la redazione del 

progetto; 

 

4. di autorizzare la S.C. Gestione Tecnica ad avviare una procedura per l’affidamento diretto, 

tramite piattaforma di intermediazione telematica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023, per l’esecuzione dei lavori in progetto, per un importo a base d’asta di Euro 

39.190,83 oltre IVA al 10%; 

Deliberazione 0000498//2025 del 15/05/2025 Pagina 4 di 7



5 

 

 
5. di designare quale RUP l’ing. Vittorio Puca; 

 
6. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, che ammonta a Euro 

48.580,80, risulta regolarmente registrata sul Bilancio aziendale 2025; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(ing. Fabrizio LAURIA) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 
27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 
alla materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario; 
 
 

IL DIRETTORE  
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 
 

IL DIRETTORE  
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE  
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 
DELIBERA 

 
Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 

Deliberazione 0000498//2025 del 15/05/2025 Pagina 5 di 7



6 

 

 
 

 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
⁪ non è 

soggetto a data protection 

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000498//2025 del 15/05/2025 Pagina 6 di 7



1D-A2-FF-60-F2-B2-CC-B7-E5-2D-76-0A-24-12-72-D8-DE-2C-F2-99

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 15/05/2025 12:17:15

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 15/05/2025 12:13:42

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 15/05/2025 12:11:00

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 15/05/2025 12:05:07

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 14/05/2025 13:02:28

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 14/01/2025 12:56:19 al 14/01/2028 12:56:19

Soggetto: Valentina Gatti

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 14/05/2025 12:42:01

S.N. Certificato: 855E1086

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000498//2025 del 15/05/2025 Pagina 7 di 7


